

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE PROVINCIALE DELLA COMUNITA'
COMASCA ONLUS

Sede: VIA RAIMONDI 1 COMO CO

Partita IVA:

Codice fiscale: 95062550132

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS:

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	437.535	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
4) altri beni	28.563	2.144
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>466.098</i>	<i>2.144</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	216.827	216.827
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>216.827</i>	<i>216.827</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>682.925</i>	<i>218.971</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	9.286	71.992
esigibili entro l'esercizio successivo	9.286	71.992
2) verso associati e fondatori	3.665.932	4.318.793
esigibili entro l'esercizio successivo	3.665.932	4.318.793
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	135	159
esigibili entro l'esercizio successivo	135	159
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	-	10.212
esigibili entro l'esercizio successivo	-	10.212
Totale crediti	3.675.353	4.401.156
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	21.689.330	20.869.072
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	21.689.330	20.869.072
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	1.026.517	858.921
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	1	38
Totale disponibilita' liquide	1.026.518	858.959
Totale attivo circolante (C)	26.391.201	26.129.187
D) Ratei e risconti attivi	834	920
Totale attivo	27.074.960	26.349.078
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	51.646	51.646
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	24.212.970	23.325.087
Totale patrimonio vincolato	24.212.970	23.325.087
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	117.756	77.914
2) altre riserve	(1)	1

	31/12/2023	31/12/2022
<i>Totale patrimonio libero</i>	117.755	77.915
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	-
<i>Totale patrimonio netto</i>	24.382.371	23.454.648
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	7.374	112.649
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	7.374	112.649
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	187.769	172.588
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	11.759	21.855
esigibili entro l'esercizio successivo	11.759	21.855
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	12.893	13.630
esigibili entro l'esercizio successivo	12.893	13.630
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.586	14.307
esigibili entro l'esercizio successivo	13.586	14.307
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	(1)	-
esigibili entro l'esercizio successivo	(1)	-
12) altri debiti	2.432.908	2.535.676
esigibili entro l'esercizio successivo	2.432.908	2.535.676
<i>Totale debiti</i>	2.471.145	2.585.468
E) Ratei e risconti passivi	26.301	23.725
<i>Totale passivo</i>	27.074.960	26.349.078

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	4.007.059	2.734.832	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	4.007.059	2.734.832
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	1.859	2.274	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.174.000	1.377.481
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	144.179	141.902	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	29.343	30.517	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	274.456	270.814	4) Erogazioni liberali	1.438.132	1.248.103
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	1.221	858	5) Proventi del 5 per mille	1.614	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	105.275	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	2.569.449	3.418.509	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	3.840	480
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	986.552	260.738	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.389.473	108.768
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	(1.496.055)	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	4.007.059	2.734.832	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	4.007.059	2.734.832
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-	-
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	-	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	4.007.059	2.734.832	TOTALE PROVENTI E RICAVI	4.007.059	2.734.832
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-	-
	-	-	- Imposte	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-	-

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Relazione di missione 2023**Introduzione**

Signori Consiglieri, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

La Fondazione, che non ha scopo di lucro, persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via principale di attività di interesse generale allo scopo di promuovere il miglioramento della qualità della vita e lo sviluppo culturale, sociale e ambientale, nel territorio della provincia di Como.

La Fondazione Provinciale della Comunità Comasca onlus è nata nel 1999 con l'intento di aiutare le persone a donare e a partecipare attivamente alla definizione e alla realizzazione del bene comune. È un'organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS) che persegue fini di interesse generale nell'ambito territoriale della Provincia di Como. Come dice il suo stesso nome, è una Fondazione della comunità locale e questo significa principalmente due cose: che non è la Fondazione di qualcuno in particolare ma è la Fondazione dell'intera comunità, che è strettamente legata al territorio della provincia di Como: tutti i suoi interventi di solidarietà sono infatti a favore della nostra provincia. La Fondazione fa da ponte fra coloro che vogliono donare a favore di progetti di solidarietà nella provincia di Como e le Organizzazioni non profit che, con il prezioso operato di tanti volontari, possono realizzare questi progetti. Chi dona alla Fondazione può quindi toccare con mano quanto fatto grazie alla propria generosità.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

La Fondazione persegue esclusivamente fini di solidarietà sociale nell'ambito territoriale della Provincia di Como.

La Fondazione si propone di svolgere attività di beneficenza e di pubblica utilità ed in particolare di:

a) promuovere la costituzione di un patrimonio la cui rendita sia permanentemente destinata a finanziamenti di attività di assistenza sociale e socio sanitaria, assistenza sanitaria, istruzione, formazione, sport dilettantistico, tutela promozione e valorizzazione di attività ed iniziative culturali e di quanto di interesse artistico e storico, tutela e

valorizzazione della natura e dell'ambiente, ricerca scientifica ed altre attività volte a migliorare la qualità della vita della comunità della provincia di Como;

b) promuovere direttamente o indirettamente la raccolta di fondi da erogare, unitamente alle rendite e somme derivanti dalla gestione del patrimonio, per le medesime finalità testé indicate. La Fondazione non ha scopo di lucro ed è fatto divieto di svolgere attività istituzionali diverse dalla beneficenza e diverse da quelle aventi fini di solidarietà sociale nonché di pubblica utilità.

La Fondazione potrà svolgere tutte le attività connesse ai fini istituzionali propri, nonché tutte le attività accessorie per natura a quelle statutarie in quanto integrative delle stesse, nei limiti consentiti dalla legge.

La missione perseguita è promuovere la cultura del dono.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

La Fondazione con assemblea del Consiglio di Amministrazione del 5 ottobre 2020 redatto dal Notaio Piercarlo Colnaghi ha manifestato la volontà di adeguare lo statuto sociale al D.Lgs 117/2017, in ottemperanza all'art. 101 comma 2 del D.Lgs 117/2017: il nuovo statuto sociale, compresa l'adozione della nuova denominazione "FONDAZIONE PROVINCIALE DELLA COMUNITA' COMASCA ETS" - Ente filantropico, avrà efficacia al verificarsi delle condizioni di legge in quanto, ai sensi dell'art. 104, comma 2, del D.Lgs. 117/2017, "Le disposizioni del titolo X, salvo quanto previsto dal comma 1, si applicano agli enti iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore a decorrere dal periodo di imposta successivo all'autorizzazione della Commissione europea di cui all'articolo 101, comma 10, e, comunque, non prima del periodo di imposta successivo di operatività del predetto Registro", con contemporanea cessazione di efficacia dello statuto attuale ovvero relativo alla normativa delle ONLUS D. Lgs 460/97. Sino a tale momento la Fondazione continuerà ad essere regolata dallo statuto attuale, compreso l'acronimo O.N.L.U.S., che sarà sostituito dal nuovo acronimo E.T.S. – Ente Filantropico ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 117/2017 solo con l'iscrizione nel detto Registro e alle condizioni ed ai termini indicati nell'art. 104, comma 2, del D.Lgs. 117/2017.

Nell'esercizio che si è appena concluso la nostra Fondazione ha mantenuto la qualifica di ONLUS ricorrendo a tutti i requisiti di legge. La natura fiscale della Fondazione fa riferimento quindi all'art. 10 D.Lgs 460/97.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti:**Commento**

La Fondazione è stata costituita da Fondazione Cariplo che, attraverso il meccanismo dell'erogazione sfida l'ha dotata di un patrimonio di 10 milioni di euro. Attualmente la Fondazione gestisce per conto della stessa Fondazione Cariplo le risorse che quest'ultima vuole impiegare per finanziare progetti di utilità sociale nel territorio della provincia di Como.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**Commento**

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che trattandosi di una Fondazione essa non ha associati.

Altre informazioni**Commento**

La Fondazione è al servizio dei donatori e permette a questi ultimi di dotarsi di tutti i servizi di un proprio strumento filantropico senza doversi farsi carico di tutti i costi e gli oneri legati alla costituzione di un ente autonomo.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

*Criteria di formazione**Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

Con la nota 29.12.2021 n. 19740, il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha precisato che le ONLUS devono redigere il bilancio di esercizio applicando i modelli previsti dal DM 39/2020.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, unitamente alla presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, specifiche di voci precedute da numeri arabi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Il valore delle immobilizzazioni materiali risulta esposto nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le aliquote vengono ridotte alla metà.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Altri beni	12% - 15% - 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Altre informazioni

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato dellanormativa vigente.

Attivo

*B) Immobilizzazioni**II - Immobilizzazioni materiali*

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 499.478. I fondi di ammortamento sono pari ad € 33.380.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	7.742	26.562	34.304
Valori di bilancio				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	7.742	24.416	32.158
Valore di bilancio	0	0	2.146	2.146
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	465.175	7.465
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.221	1.221
<i>Totale variazioni</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>1.221</i>	<i>1.221</i>
Valore di fine esercizio				

Costo	0	7.742	491.737	499.479
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	7.742	25.638	33.380
Valore di bilancio	0	0	466.099	466.099

L'incremento dei cespiti riguarda l'acquisto di armadi di € 1.830, di n. 4 pc portatili di € 5.635, l'acquisizione dell'eredità dalla defunta Sig.ra Marisa Pollini per un totale di € 437.535 (Valore immobili) e di € 20.175 (Valore mobili e arredi).

La Sig.ra Marisa Pollini ha disposto l'eredità al fine di costituire con i beni ereditati e/o con il ricavato dell'alienazione degli stessi un fondo "con diritto di indirizzo" denominato "Fondo Bruno Dami e Marisa Pollini" per il sostegno alle persone portatrici di handicap e di persone bisognose residenti nel Comune di Moltrasio.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Polizza Pramerica	Polizza Intesa San Paolo	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	15.627	-	15.627
Valore di bilancio			
	16.827	200.000	216.827
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	-	-
Totale variazioni	-	-	-
Valore di fine esercizio			
Costo	16.827	200.000	216.827
Valore di bilancio	16.827	200.000	216.827

Le Polizze Pramerica-Eurovita rappresentano un investimento effettuato su indicazione di due donatori, genitori di una persona disabile, che hanno costituito in seno alla Fondazione un Fondo destinato a garantire risorse economiche per il mantenimento di una qualità della vita più alta possibile al proprio figlio, a partire dal momento della morte di entrambi i genitori. Tali polizze, della durata di 20 anni, hanno scadenza il 15 dicembre 2029. La Compagnia si impegna a pagare alla morte dell'assicurato, in qualunque epoca avvenga, il capitale iniziale, (in un caso di euro 13.571 e nell'altro di euro 11.333), che verrà rivalutato sulla base del rendimento della gestione patrimoniale denominata "Fondo Pramerica Financial": se il rendimento annualizzato di tale Fondo è inferiore al 5% Pramerica trattiene l'1% del rendimento; se il rendimento annualizzato del Fondo è superiore o uguale al 5% Pramerica trattiene il 20% del rendimento stesso.

Nel mese di novembre 2022 è stata sottoscritta la Polizza Assicurativa Riservata n. 71002713639 con scadenza 29/11/2029 con il versamento di euro 200.000.

Nell'esercizio in corso il valore delle immobilizzazioni finanziarie sopra esposte è stato imputato completamente alla voce dell'attivo BIII3.

C) Attivo circolante

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso associati e fondatori	3.665.932
Crediti tributari	135

Crediti verso utenti e clienti	9.286
Crediti verso altri	0
Totale	3.675.353

I crediti verso associati e fondatori ammontano ad euro 3.665.933 e comprendono i crediti verso Fondazione Cariplo per erogazioni territoriali e contributi da ricevere.

III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Commento

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Gestione patrimoniale	16.576.897	17.366.709
Polizza assicurativa Intesa Vita	2.111.141	2.141.587
Polizza Pramerica Master Capital-Eurovita	1.946.032	1.946.032
Polizza Pramerica Master Capital 2-Eurovita	235.002	235.002
Fondi comuni	0	0
Totale	20.869.072	21.689.330

La gestione patrimoniale di € 17.366.709 è composta dalle seguenti voci:

Gestione di portafoglio Private Banking	10.015.842
Gestione di portafoglio Anthilia	2.971.705
Gestione di portafoglio Bcc Cassa Rurale Artigiana	2.377.374
Gestione di portafoglio Banca Generali	1.012.794
Fondo Tages Helios II	988.994

IV - Disponibilità liquide

Commento

Ammontano ad euro 1.026.518. I saldi attivi dei c/c bancari tengono conto delle liquidazioni di interessi e spese di competenza.

Nella giacenza di cassa non risultano assegni alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti attivi	834
	Totale	834

Si tratta della quota dei premi assicurativi relativi all'esercizio successivo.

Passivo*Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**B) Introduzione*

La classe del patrimonio netto rappresenta indubbiamente la sezione più caratteristica dei bilanci degli entisenza scopo di lucro; così come delineata e presentata nel nuovo modello ordinario è caratterizzata da una netta distinzione rispetto alla corrispondente voce presente nello schema codicistico trovando invece sostanziale adesione alle linee guida originariamente predisposte dall'Agenzia del Terzo Settore.

La ratio è perfettamente conforme alle linee generali e complessive linee di indirizzo della rendicontazione finanziaria degli enti senza scopo di lucro, che sia la norma che i nuovi schemi di bilancio hanno contribuito a migliorare, nell'ottica di rafforzare la valenza informativa a beneficio di tutti gli informatori.

Composto dal Fondo di Dotazione iniziale e dalle Riserve vincolate, iscritti al loro valore nominale, alla data del 31.12.2023 le tipologie di fondi iscritte in bilancio dalla Fondazione sono le seguenti:

- Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali: non vi sono al momento riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.
- Riserve vincolate destinate da terzi: costituiti da donazioni di persone fisiche e giuridiche e si dividono in tre tipologie:

1. capitale indisponibile, ossia donazioni destinate a costituire dei capitali che devono essere investiti e di cui solo le rendite possono essere utilizzare per il perseguimento delle finalità di utilità sociale;
2. capitale disponibile, costituito da donazione da persone fisiche e giuridiche che deve essere investito per generare una rendita, ma che può essere anche utilizzato per il perseguimento di finalità di utilità sociale;
3. risorse disponibili pronte ad essere utilizzate per il perseguimento di finalità d'utilità sociale.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	51.646	-	-	-	51.646
<i>Patrimonio vincolato</i>	-	-	-	-	-
Riserve vincolate destinate da terzi	23.325.087	887.883	-	-	24.212.970
Totale patrimonio vincolato	23.376.733	887.883	-	-	24.212.970
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	77.914	39.842	-	-	117.756
Altre riserve	-	-	-	-	-
Totale	77.914	39.842	-	-	117.756

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavan zo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
patrimonio libero					
Avanzo/disavanzo		-	-	-	
Totale	23.454.647	927.725			24.382.372

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	51.646	Capitale	Non può essere utilizzato
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve vincolate destinate da terzi (patrimoni indisponibili)	20.537.038	Donazioni modali	Deve essere investito e si possono utilizzare solo le rendite per il perseguimento delle finalità statutarie
Riserve vincolate destinate da terzi (capitale disponibile)	268.779	Quota rendite patrimoniali	Deve essere investito, ma all'occorrenza si può disimmobilizzare il capitale per il perseguimento delle finalità statutarie
Riserve vincolate destinate da terzi (disponibilità)	3.407.152	Donazioni modali o rendite patrimoniali	Risorse da destinare per il perseguimento delle finalità statutarie

Riserve vincolate destinate da terzi	24.212.969		
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	117.756	Donazioni modali o rendite patrimoniali	Risorse destinate per la copertura dei costi operativi della Fondazione
Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Altre riserve	0		0
Avanzo/disavanzo d'esercizio	0		0
Totale	117.756		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

Di seguito è possibile consultare la situazione dei fondi al 31/12/2023

NOME FONDO	DISPONIBILITA'	PATRIMONIO	RISERVE
Fondo "Fondazione Giuseppe Raverta"	3.958	52.793	17
Fondo "Nonunodimeno crescita nonprofit"	2.182	-	-
Fondo a favore dell'associazionismo comasco	28.493	741.130	-18.856

Fondo a sostegno delle persone fragili per l'emergenza coronavirus	1.063	-	-
Fondo A.L.I.Ce Como Onlus	6.995	-	-
Fondo ACMA ONLUS	684	-	-
Fondo AGE Porlezza	264	-	-
Fondo Agorà 97	100	-	-
Fondo Angelo e Maria Grazia	426	-	-
Fondo Anna Forloni	3.435	-	-
Fondo Associazione QUID	555	-	-
Fondo AUSER Como - Volontari in sicurezza	950	-	-
Fondo Avis	951	95.504	84
Fondo Banco di Solidarietà	175	-	-
Fondo BCC Brianza e Laghi	15.505	499.319	143
Fondo BCC di Lezzeno (Como)	6.860	71.004	18

Fondo Bruno Dami e Marisa Pollini	4.590	664.939	20.825
Fondo buone azioni	6.142	135.210	1.126
Fondo Caio Plinio Secondo	498	-	-
Fondo Casa dei Tigli	319	-	-
Fondo Cassa Rurale ed Artigiana Cantu' - BCC	118.222	805.963	- 369
Fondo Castiglioni	3.143	-	-
Fondo Chiesa Santo Stefano Restauri	2	-	-
Fondo Cinema Astra	1.392	-	-
Fondo Circoliamo	1.788	-	-
Fondo Coccini per Moltrasio	20.565	1.040.000	16.515
Fondo Collegio dei Ragionieri Como - Sondrio	2.702	53.292	15
Fondo Cometa	-	-	-
Fondo Comunità Montana Alpi Lepontine	32.944	99.994	25

Fondo Comunità Montana Alto Lario	17.186	100.000	28
Fondo Comunità Montana Lario Intelvese	8.637	95.000	26
Fondo Comunità Montana Triangolo Lariano	1.520	152.649	140
Fondo Cooperativa AttivaMente	846	-	-
Fondo Coordinamento comasco della realtà di accoglienza per minori	723	-	-
Fondo Dante Pennacchioli	2.326	10.000	0
Fondo De Orchi per l'infanzia e la gioventù	76.361	2.066.324	386
Fondo della Diocesi di Como	18.012	230.000	65
Fondo di dotazione	2.060	51.646	-1.135
Fondo di Solidarietà	10.010	0	-
Fondo Domus: fondo amico per un domani sereno	22.538	119.703	34
Fondo Donazioni varie	19.310	102.509	854
Fondo Educo	-	-	-

Fondo Emergenza Coronavirus	297	-	-
Fondo Famiglia Como	-	-	-
Fondo Fondazione Alessandro Volta	6	-	-
Fondo Fondazione Cristina Mazzotti	79.304	50.000	-741
Fondo Franco Songia	25.233	1.177.787	-14.995
Fondo Golden Age	50	-	-
Fondo Il giardino di Luca e Viola: un piccolo dono un grande gesto	44.397	-	-
Fondo Istituto Comprensivo Tavernerio	-	-	-
Fondo La gioia di donare	698	-	-
Fondo La solidarietà non ha confini	970	-	-
Fondo Lambriana	41.898	356.862	- 649
Fondo Lino Galimberti	463	18.500	4
Fondo Lions per il sociale	3.430	-	-

Fondo Maria Colombo - Comocuore	837	12.730	4
Fondo Massimiliano Masciadri	7.200	6.027	3.603
Fondo Mondo del Lavoro	75.395	197.668	55
Fondo Monia Masperi	14.328	-	-
Fondo Monica e Bernardino	478	9.715	- 50
Fondo Monumenti aperti, per una città per tutti	17.594	-	-
Fondo Oratorio Don Bosco	50	-	-
Fondo Ordine dei Medici di Como a sostegno delle persone della professione e della salute pubblica	3.877	-	-
Fondo Orientamento in Movimento	4.657	-	-
Fondo Orticolario	- 20.769	-	-
Fondo Parrocchia di Rovellasca	28.372	-	-
Fondo per Erba - Cuore in Erba	3.916	50.000	15
Fondo per la povertà minorile	71	-	-

Fondo per la promozione e diffusione della cultura musicale	7.540	-	-
Fondo per la tutela del patrimonio, ambiente, ricerca e cultura	37.446	721.969	19.081
Fondo per l'Assistenza Sociale	6.014	56.712	15
Fondo per l'olgiatese	4.245	40.037	12
Fondo pro handicappati Rotary Club Como e Rotary Club Como Baradello	4.099	114.480	4.647
Fondo Progetto #YOUTHLAB Erba	2.762	-	-
Fondo Progetto ConTatto	1.057	-	-
Fondo Protezione Civile	54.012	729.562	279
Fondo Quelli del 29	206	10.253	9
Fondo Rotary Club Como per le iniziative di s	34	-	-
Fondo Rotary Premio alla Ricerca	6.273	80.000	22
Fondo Ruggero 99	4.298	-	-
Fondo Sala d'Arme Stella Splendente A.S.D.	137	-	-

Fondo Sant'Anna	11.557	266.135	-2.487
Fondo Sant'Anna per emergenza Coronavisur	53.674	-	-
Fondo Sfida Cariplo	177.637	9.502.792	-30.710
Fondo Silvia	13.820	-	-
Fondo Sviluppo	338	-	-
Fondo Una scuola che guarda al futuro	495	-	-
Fondo Villa Carlotta per tutti	750	-	-
Fondo Villa San Benedetto Menni	5.671	-	-
Fondo Viviamo il nostro territorio	8.152	-	-
Riserve per costi di Gestione	-	-	308.888
Territoriali	30.368	-	-
Ads Sport Ability ARTI MARZIALI	49	-	-
ADS Virtus Pallacanestro Cermenate	16.901	-	-

Asd Briantea 84	-	-	-
ASD Circolo Tennis cantù	49	-	-
Canottieri Lario G. Sinigaglia	311	-	-
Dai Como Campagna	924	-	-
Fondo Comunità Pastorale Beata Vergine del BI	9.418	-	-
Fondo FuoriFuoco	101	-	-
Fondo Noi Insieme con Lele	11.416	-	-
Fondo scuola dell'infanzia enrico Terraneo	2.305	-	-
Fondo Youth Bank	206	-	-
Libertas S. Bartolomeo Calcio	2.631	-	-
Polisportiva Comense 2015 Ads Basket	1.686	-	-
Sala D'arme Stella Plendes Asd	58	-	-
Tennis club Porlezza ASD	219	-	-

Territoriali 2023	484	-	-
Un dono per la mia comunità	7.000	-	-
Fondo Associaz. Culturale Cultural Frame O	198	-	-
Fondo Com-prendiamo nuove energie per ripartire	44	-	-
Fondo Confindustria Como 100 anni di respon	10.470	-	-
Fondo consulta giovani di Tavernerio	5.441	-	-
Fondo Parolario	20	-	-
Fondo Parrocchia s. Sisinnio - restauri	20.255	-	-
Fondo Piccoli aiutanti di Babbo Natale	1.307	-	-
Territoriali 2021	2.115	-	-
Territoriali 2022	3.091	-	-
Dona la spesa	26.918	-	-
Fondo Centro geofisico Prealpino Lariano	4.975	-	-

Fondo I genitori fanno centro	198	-	-
Fondo I giovani per i giovani	1	-	-
Fondo La Decima	4.529	-	-
Fondo Povertà	140.397	-	-
Fondo Talenti Tutti	1.959	-	-
Disponibilità per bandi	1.763.354		
Disponibilità per opere pie	4		
Disponibilità per Fuori Bando	123.160		
Disponibilità per Fondi Patrimoniali	5.591		
Disponibilità per Dare Una Famiglia ad una F	31.600		
	3.407.152	20.588.207	268.779

Nel Patrimonio è inoltre presente il Fondo 'Fondazione Giuseppe Raverta' per euro 477 - Beni Materiali Fondi.

Inoltre si evidenzia che nell'Appendice al Bilancio Sociale 2023 nel calcolo delle disponibilità e del patrimonio dei Fondi al 31/12/2023 si tiene conto delle date di accettazione delle donazioni ricevute.

Fondi per rischi e oneri Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore esercizio	inizio	Incrementi	Decrementi	Valore esercizio	fine
Altri fondi		112.649		0	-105.275	7.374
Totale						

Nel 2023 è stato rilasciato il fondo rischi e oneri per € 105.275, stanziato prudenzialmente nel 2022 per la polizza Eurovita n. 95041 sottoscritta il 10/5/2012 (premio iniziale versato € 1.500.000) e la polizza Eurovita n. 110797 sottoscritta il 15/10/2014 (premio iniziale versato € 200.000).

Le suddette polizze sono state vendute nel mese di gennaio del 2024.

*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Commento*

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Imposta sostitutiva	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	172.588	15.751	-570	187.769
Totale	172.588	15.751	-570	187.769

C) Debiti Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente oltre l'esercizio successivo	Quota scadente entro l'esercizio successivo
Debiti verso fornitori	0	11.759
Debiti tributari	0	12.893
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	13.586
Debiti v/dipendenti e collaboratori arrotondam	0	-1
Totale		49.792

La voce altri debiti al 31/12/2023 pari a euro 2.432.908 comprende:

- ✓ liberalità in attesa di accettazione euro 146.798;
- ✓ contributi da pagare 2.286.110.

Tali debiti corrispondono per la quasi totalità alle erogazioni deliberate e pertanto il loro pagamento dipende da quando i progetti verranno rendicontati.

I contributi da pagare comprendono le seguenti voci: Debiti per contributi ancora da pagare di € 2.278.104 e Fondo Master di € 8.005.

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Debiti per contributi ancora da pagare" di € 2.278.104:

Descrizione	Da Pagare	Totale
Bando Fondo De Orchi 2012/7	6.789	6.789
Bando Fondo De Orchi 2012/7/001 - "mi metto alla prova"	6.789	
Bando 2014/10 - Fundraiser di prossimità	3.536	3.536
Bando 2014/10 - Fundraiser di prossimità/004 - Doniamoci giovani fundraiser	3.536	
Bando 2015/6 - Fundraiser di prossimità	15.000	15.000
Bando 2015/6 - Fundraiser di prossimità/001 - Largo ai giovani... fundraiser!	5.000	
Bando 2015/6 - Fundraiser di prossimità/009 - Un fundraising a supporto delle attività della Fondazi	10.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015	64.500	64.500
Bando Fondo di Solidarietà 2015/005 - Caslino da vivere, vivere Caslino	3.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/008 - LAVORI E SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO	5.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/011 - Gestione e manutenzione edifici scolastici con relativi plessi	5.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/016 - Riordino auditorium comunale	1.500	

Bando Fondo di Solidarietà 2015/024 - "CARPE DIEM"	12.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/026 - Attività di pubblica utilità a sostegno di situazioni economic	3.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/028 - La Rete in...Comune: progettare nel sociale	4.800	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/037 - Il lavoro aiuta a superare le difficoltà'	3.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/038 - L'importanza di chi non si sente tale	2.700	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/039 - Lavori di pubblica utilità a sostegno di una persona in diffic	3.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/040 - C'E' POSTO PER TUTTI! Sostegno all'emarginazione sociale	3.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/044 - Job utilities	12.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/045 - "Progetto lavoro Fondazione provinciale della Comunità Comasca	5.000	
Bando Fondo di Solidarietà 2015/047 - Tutto un altro lago!	1.500	
Bando 2015/8 - Scuole aperte	2.330	2.330
Bando 2015/8 - Scuole aperte/002 - LA SCUOLA FA CENTRO E OLTRE... Apertura dell'IC Como Centro alla ci	2.330	
Bando 2015/10 - Primo biennio delle superiori	15.536	15.536
Bando 2015/10 - Primo biennio delle superiori/005 - LEONARDO THEORY come il ferro s'arrugginisce senza	15.536	
Bando 2016/1	13.925	13.925
Bando 2016/1/004 - Restauro conservativo e consolidamento statico del tetto della chiesa della Mado	1.336	
Bando 2016/1/005 - Opera di restauro conservativo del manto di copertura della chiesa di san Martino	12.589	
Bando Youth Bank Olgiate Comasco 2016	2.500	2.500
Bando Youth Bank Olgiate Comasco 2016/007 - HAPPY BUILDING_Casa dolce Casa	2.500	
Bando 2016/3	15.000	15.000
Bando 2016/3/006 - Progetto "Obiettivo Accoglienza"	15.000	
Bando 2016/4	30.450	30.450
Bando 2016/4/006 - COMMUNITY RAISER: allacciare relazioni generative di doni	2.000	
Bando 2016/4/009 - Donare comunicando	13.450	
Bando 2016/4/013 - Costruire per il domani. Nuovi strumenti e nuove competenze per crescere.	15.000	
Bando 2016/5	16.473	16.473
Bando 2016/5/001 - Uniti per un domani alla pari	12.000	
Bando 2016/5/002 - Futura inte(g)razione	273	

Bando 2016/5/003 - Famiglia... Porto Sicuro	4.200	
Bando 2017/1	6.600	6.600
Bando 2017/1/015 - Facciamo risplendere gli splendidi stucchi di Agostino Silva da Morbegno del 1663	6.600	
Bando 2017/2	30.029	30.029
Bando 2017/2/008 - Competenza ed efficacia per il protagonismo familiare	15.029	
Bando 2017/2/014 - Sperimentare per Innovare	15.000	
Bando 2017/4	67.988	67.988
Bando 2017/4/001 - Riqualificazione parco scuola "U.Foscolo"	13.036	
Bando 2017/4/002 - Donation social impact	15.665	
Bando 2017/4/007 - Salviamo i bambini con il calcio	5.287	
Bando 2017/4/022 - CSLS CommunityRaising	17.000	
Bando 2017/4/027 - Arcobaleno 2.0	17.000	
Bando 2017/5	10.314	10.314
Bando 2017/5/005 - IN&OUT - Prevenzione territoriale nelle scuole e in strada	10.314	
Bando 2017/6	10.000	10.000
Bando 2017/6/005 - TERZO TEMPO - Una casa e uno spazio educativo a supporto dei percorsi di autonomi	10.000	
Bando 2017/9 YouthBank Cantù	228	228
Bando 2017/9 YouthBank Cantù/005 - Sound & Underground: tra musica e street art	228	
Bando 2018/1	40.789	40.789
Bando 2018/1/007 - Valorizzazione dell'Oratorio dei Re Magi	40.789	
Bando 2018/2	31.135	31.135
Bando 2018/2/001 - Mi Formo per Aiutare	10.000	
Bando 2018/2/007 - Street factor: coltivare i talenti per far crescere legami comunitari	10.000	
Bando 2018/2/014 - Giovani risorse	11.135	
Bando 2018/3	11.716	11.716
Bando 2018/3/002 - YOUTHBANK CANTU' 3.0. L'esperienza continua...	3.716	
Bando 2018/3/004 - YouthBank Erba: coltiviamo giovani idee	8.000	
Bando 2018/4	5.784	5.784
Bando 2018/4/012 - UNA LUCE PER LA LANTERNA	1.144	
Bando 2018/4/024 - Coltivatori di idee	4.640	
Bando 2018/6 YouthBank Como	13.980	13.980

Bando 2018/6 YouthBank Como/003 - Tra i giovani e la strada: guardarsi negli occhi, chiamarsi per no	5.940	
Bando 2018/6 YouthBank Como/004 - #VIVICERNOBBIOgreen	2.700	
Bando 2018/6 YouthBank Como/006 - Punti di svista: notizie fresche	5.340	
Bando 2018/9 YouthBank Erba	8.255	8.255
Bando 2018/9 YouthBank Erba/003 - ROAD TO CHANGE	3.235	
Bando 2018/9 YouthBank Erba/005 - C'era una volta a Magreglio: Il Palio.	1.737	
Bando 2018/9 YouthBank Erba/007 - salORTO Musicale	3.283	
Bando 2018/10 YouthBank Olgiate Comasco	800	800
Bando 2018/10 YouthBank Olgiate Comasco/005 - Piano di Conversione Ecosostenibile per l'Istituto Sup	800	
Bando 2019/2	14.400	14.400
Bando 2019/2/008 - EntusiA(I)SMiamoci! Promuovere il gioco di squadra tra giovani del territorio e A	14.400	
Bando 2019/5	32.636	32.636
Bando 2019/5/008 - FUNDRAISING DI PROSSIMITA'	200	
Bando 2019/5/017 - Un cuore grande come una casa	17.436	
Bando 2019/5/019 - AISM COMUNITA': fare relazioni, costruire vicinanze	15.000	
Bando 2019/6 YouthBank Como	6.054	6.054
Bando 2019/6 YouthBank Como/005 - HOUSIN' TIME _ Progetto innovativo e sperimentale di co- housing so	6.054	
Bando 2019/7 YouthBank Cantù	4.950	4.950
Bando 2019/7 YouthBank Cantù/003 - Scuola di fair play	4.950	
Bando 2019/9 YouthBank Erba	536	536
Bando 2019/9 YouthBank Erba/001 - Ridiamo vita a Cà di Amis: da luogo dimenticato a ritrovo per la c	336	
Bando 2019/9 YouthBank Erba/004 - perCORSI	200	
Bando 2019/10 YouthBank Olgiate Comasco	419	419
Bando 2019/10 YouthBank Olgiate Comasco/004 - INIZIAMO DA NOI	419	
Bando 2020/1	37.328	37.328
Bando 2020/1/007 - RESTAURO PALA DELLA SS. TRINITA'	8.700	
Bando 2020/1/009 - Valorizzazione del Sistema Museale del Liceo Volta	28.628	
Bando 2020/5	50.159	50.159
Bando 2020/5/001 - MONUMENTI APERTI, FUTURO PRESENTE	16.500	

Bando 2020/5/004 - ARREDO SALA POLIFUNZIONALE	20.000	
Bando 2020/5/015 - Realizzazione della nuova casa per gli animali dell'associazione Doctor Dog Pet T	13.659	
Bando 2020/6 YouthBank Como	1.581	1.581
Bando 2020/6 YouthBank Como/008 - Greener Como	1.581	
Bando 2020/7 YouthBank Cantù	16.763	16.763
Bando 2020/7 YouthBank Cantù/001 - Un giorno felice	5.824	
Bando 2020/7 YouthBank Cantù/002 - We for the radio	2.277	
Bando 2020/7 YouthBank Cantù/004 - D.A.F. - Didattica Alla Fenice	4.059	
Bando 2020/7 YouthBank Cantù/007 - Tennisinsieme!	4.604	
Bando 2020/9 YouthBank Erba	10.303	10.303
Bando 2020/9 YouthBank Erba/002 - Alla scoperta del Triangolo Lariano	1.982	
Bando 2020/9 YouthBank Erba/003 - La Gilda dei Giocatori	3.371	
Bando 2020/9 YouthBank Erba/004 - Arkham. Camera delle Emozioni	4.950	
Bando 2021/7 YouthBank Cantù	400	400
Bando 2021/7 YouthBank Cantù/002 - Cavatappi Podcast	400	
Bando 2021/6 YouthBank Como	18.329	18.329
Bando 2021/6 YouthBank Como/001 - TEAM UP 3X3 RIGENERAZIONE URBANA E SPORT INTEGRATION	6.400	
Bando 2021/6 YouthBank Como/006 - AggregaMenti	5.935	
Bando 2021/6 YouthBank Como/007 - Remind	5.940	
Bando 2021/6 YouthBank Como/008 - CircoCentro	54	
Bando 2021/8 YouthBank Centro Lago	10.760	10.760
Bando 2021/8 YouthBank Centro Lago/003 - RIUSIAMO GLI ALIMENTI	5.445	
Bando 2021/8 YouthBank Centro Lago/006 - Facciamo squadra per l'inclusione grazie allo sport!	5.315	
Bando 2021/9 YouthBank Erba	11.382	11.382
Bando 2021/9 YouthBank Erba/003 - Anzano del Party	5.792	
Bando 2021/9 YouthBank Erba/005 - CORSI DI GRAFICA E COMUNICAZIONE (how to speak digital)	890	
Bando 2021/9 YouthBank Erba/006 - Have a seat	4.700	
Bando 2021/10 YouthBank Olgiate Comasco	16.410	16.410
Bando 2021/10 YouthBank Olgiate Comasco/001 - Raccolgo, trasformo, mi diverto con Ultra Di	5.170	
Bando 2021/10 YouthBank Olgiate Comasco/002 - Next Stop Summer Festival 2023	6.000	
Bando 2021/10 YouthBank Olgiate Comasco/003 - Supporto a Olgiate Bike Park	5.240	

Bando 2021/1	59.796	59.796
Bando 2021/1/005 - Restauro conservativo e consolidamento del campanile della Chiesa di San Michele	35.136	
Bando 2021/1/009 - Restauro Crocifissi	6.900	
Bando 2021/1/010 - LA SETA DI ICO	17.760	
Bando 2021/2	113.003	113.003
Bando 2021/2/001 - PER ... formAZIONE! Un percorso per crescere, far crescere, camminare assieme e a	12.005	
Bando 2021/2/003 - Waste2Taste	18.000	
Bando 2021/2/004 - Completiamoci	8.999	
Bando 2021/2/007 - !youngTOyoung! - Promuovere la partecipazione dei giovani del territorio in perco	19.999	
Bando 2021/2/008 - Spazio Tribù - Tepee Centro educativo e di libera aggregazione	20.000	
Bando 2021/2/013 - COSTITUZIONE E SPORT	8.000	
Bando 2021/2/015 - Lachesi Lab	10.000	
Bando 2021/2/016 - Conto su di te	16.000	
Bando 2021/4	3.000	3.000
Bando 2021/4/003 - Passo dopo passo	3.000	
Bando 2021/5	102.558	102.558
Bando 2021/5/003 - Educiamo al dono	11.921	
Bando 2021/5/004 - Rafforziamo le basi della nostra casa perchè nessuno si senta mai solo	20.000	
Bando 2021/5/005 - Sport Ability	22.029	
Bando 2021/5/011 - Trame per raccogliere, trame per filare	14.400	
Bando 2021/5/014 - Diamo voce a chi non ne ha	9.218	
Bando 2021/5/015 - Ci vediamo da DARIO: uno spazio per tutti!	24.990	
Bando 2022/1	242.144	242.144
Bando 2022/1/001 - L'Egitto a Erba. Le mummie del museo civico di erba raccontano	17.420	
Bando 2022/1/002 - Fondo Guido RAVASI: raccolta di carte prova, progetto di restauro e digitalizzazi	34.870	
Bando 2022/1/004 - Restauro dell'organo a canne della chiesa di S. Vincenzo	50.460	
Bando 2022/1/005 - Conservazione e restauro delle pareti murarie interne, degli archi traversi e cap	39.394	
Bando 2022/1/007 - Restauro e risanamento facciate e campanile della Chiesa di San Sebastiano	50.000	
Bando 2022/1/008 - Intervento di consolidamento strutturale Chiesa sussidiaria di San Lorenzo in Pen	50.000	

Bando 2022/2	73.332	73.332
Bando 2022/2/003 - A come... Anoressia, Abuso minorile, Aiuto	15.632	
Bando 2022/2/006 - Educazione Sostenibile	7.663	
Bando 2022/2/007 - Un dono per tutti	18.760	
Bando 2022/2/008 - Baobab: luoghi e tempi saggi dove crescere nelle relazioni	9.677	
Bando 2022/2/013 - Infinity Sound Theatre	21.600	
Bando 2022/4	108.593	108.593
Bando 2022/4/002 - ABBIAMO VINTO IL GIOCO!	5.067	
Bando 2022/4/005 - FOR.W.A.R.D. Formarsi per un Welfare di Alleanze, Relazioni e Doni	9.244	
Bando 2022/4/006 - LUMINANDA ON	9.120	
Bando 2022/4/008 - Un dono in più	17.040	
Bando 2022/4/009 - Banco di Solidarietà più social	16.767	
Bando 2022/4/011 - Re-CAP Riorganizzazione e Capacity Building attraverso il digitale	15.840	
Bando 2022/4/015 - Community for Inclusion: la promozione di cittadinanza attiva in cittadini con di	16.920	
Bando 2022/4/016 - Migliorare per crescere	18.595	
Bando 2022/5	83.205	83.205
Bando 2022/5/001 - Una cucina per la comunità	24.000	
Bando 2022/5/004 - Doppia R: Ripartenza e Resilienza	30.400	
Bando 2022/5/007 - Quotidiano capolavoro	28.805	
Bando 2022/6 YouthBank Como	13.016	13.016
Bando 2022/6 YouthBank Como/002 - Media Awareness and Aggregation Project - MAAP	7.200	
Bando 2022/6 YouthBank Como/003 - Face to Face	5.816	
Bando 2022/7 YouthBank Cantù	6.413	6.413
Bando 2022/7 YouthBank Cantù/001 - ACCESSIBILITÀ E INTERMODALITÀ IN GREEN STATION!	5.913	
Bando 2022/7 YouthBank Cantù/003 - Cavatappi Podcast	500	
Bando 2022/8 YouthBank Centro Lago	17.600	17.600
Bando 2022/8 YouthBank Centro Lago/001 - GIVE BEES A CHANCE	8.800	
Bando 2022/8 YouthBank Centro Lago/003 - DRESSLAB CL	8.800	
Bando 2022/9 YouthBank Erba	8.999	8.999
Bando 2022/9 YouthBank Erba/001 - Appuntamento allo Snodo	3.000	
Bando 2022/9 YouthBank Erba/002 - All for Music 2	5.999	
Bando 2022/10 YouthBank Olgiate Comasco	7.569	7.569

Bando 2022/10 YouthBank Olgiate Comasco/003 - LanternaCamp 2023	7.150	
Bando 2022/10 YouthBank Olgiate Comasco/005 - Spazio 29	419	
Bando 2023/1	20.467	20.467
Bando 2023/1/003 - Restauro della copertura della Chiesa SS. Pietro e Paolo in Trecallo (Co) e illum	2.117	
Bando 2023/1/009 - Restauro Cappellina Madonna del Rosario	18.350	
Bando 2023/2	13.000	13.000
Bando 2023/2/008 - Ponti Didattici	13.000	
Progetti Fuori Bando	29.729	
Dare una famiglia a una famiglia	6.050	6.050
Dare una famiglia a una famiglia/006 - Affiancamenti - contributi alle famiglie	5.250	
Dare una famiglia a una famiglia/007 - Affiancamenti - tutor	800	
Progetti Fuori Bando 2012	1.500	1.500
Progetti Fuori Bando 2012/014 - Contributo per la gestione dell'immobile	1.500	
Progetti Fuori Bando 2014	3.500	3.500
Progetti Fuori Bando 2014/019 - Contributo per concerto benefico	1.000	
Progetti Fuori Bando 2014/020 - Cosa importa se ci chiaman banditi	1.000	
Progetti Fuori Bando 2014/023 - Young-Orienta il tuo futuro - 27-29 novembre 2014	1.500	
Progetti Fuori Bando 2015	1.000	1.000
Progetti Fuori Bando 2015/018 - 6° CAMMINATA DEL SORRISO	1.000	
Progetti Fuori Bando 2016	3.385	3.385
Progetti Fuori Bando 2016/015 - PARENT TRAINING	385	
Progetti Fuori Bando 2016/018 - Salone dell'Orientamento " Young-Orienta il tuo futuro"	1.500	
Progetti Fuori Bando 2016/021 - Concerto spettacolo beneficenza casa di Dario	1.500	
Progetti Fuori Bando 2021	12.841	12.841
Progetti Fuori Bando 2021/003 - Implementazione dello screening mammografico per ASST Lariana	12.752	
Progetti Fuori Bando 2021/005 - "Emergenza freddo" – Accoglienza invernale per persone senza dimora	89	
Progetti Fuori Bando 2022	363	363
Progetti Fuori Bando 2022/009 - Un pulmino per chi non può correre	363	
DaiComo 2023	1.090	1.090
DaiComo 2023/001 - Andiamo a canestro con Ultra Di	1.090	
Erogazioni fondi patrimoniali	317.612	
Erogazioni 2014	14.504	14.504
Erogazioni 2014/008 - Opere di manutenzione straordinaria, sostituzione di nuova recinzione	14.504	

Erogazioni 2016	1.952	1.952
Erogazioni 2016/005 - Contributo per interventi di manutenzione straordinaria delle stutture di elis	1.952	
Erogazioni 2019	1.500	1.500
Erogazioni 2019/017 - Lavorare sulle abilità numeriche e matematiche per prevenire un disagio futuro	1.500	
Erogazioni 2020	159.940	159.940
Erogazioni 2020/077 - Centro diurno per anziani e residence sociale	159.940	
Erogazioni 2021	49.327	49.327
Erogazioni 2021/002 - Mozzate - Comunità che educa e previene	15.000	
Erogazioni 2021/023 - Giardino del residence sociale per anziani	27.377	
Erogazioni 2021/025 - Caro nonno ti scrivo	2.000	
Erogazioni 2021/051 - Fondo Sosteniamoci	4.950	
Erogazioni 2022	20.200	20.200
Erogazioni 2022/023 - Aggiungi un posto a tavola. Percorso di sostegno per bambini del territorio di	10.000	
Erogazioni 2022/026 - Restauro conservativo e consolidamento del campanile della Chiesa di San Miche	5.000	
Erogazioni 2022/040 - In palestra con Yuma e Amber " attività assistita daicani"	5.200	
Erogazioni 2023	74.789	74.789
Erogazioni 2023/022 - Apprendimento, incontro e relazioni.	7.190	
Erogazioni 2023/023 - "Perchè tu si e io no? - Anch'io ho diritto all'istruzione"	10.000	
Erogazioni 2023/028 - Interventi di regimazione idraulica della Val di Fer in comune di Moltrasio	13.990	
Erogazioni 2023/032 - Un futuro possibile III	17.172	
Erogazioni 2023/039 - Sfide ecosostenibili diamo voce al cambiamento	6.000	
Erogazioni 2023/040 - UN ANNO IN MUSICA	5.000	
Erogazioni 2023/041 - Protagonismo nella legalità: una comunità contro le mafie, tappa della terza e	38	
Erogazioni 2023/045 - HEDERA - PAESAGGI CULTURALI	10.000	
Erogazioni 2023/049 - ANCH'IO RIPOSO IN AUTONOMIA	5.400	
Progetto Non uno di meno	180.389	
Prima infanzia	1.310	1.310
Prima infanzia/002 - Progetto Insieme si può, declinazione della azione Infanzia di NONUNODIMENO per	1.310	

Contrasto povertà educativa	179.079	179.079
Contrasto povertà educativa/001 - Non uno di meno. Per educare un bambino ci vuole un villaggio	179.079	
Extra Bando	217.014	
Extra Bando 2022	45.661	45.661
Extra Bando 2022/002 - Capacitiamo il futuro	5.000	
Extra Bando 2022/003 - Il testamento solidale nel comasco	11.839	
Extra Bando 2022/004 - La YouthBank si racconta	22.700	
Extra Bando 2022/005 - Dare da bere agli assetati è più difficile di quello che si crede	6.122	
Extra Bando 2023	171.353	171.353
Extra Bando 2023/001 - Il futuro è nostro	10.000	
Extra Bando 2023/002 - YouthBank oltre confine: "da cosa nasce cosa"	15.000	
Extra Bando 2023/003 - Festival Ecolario – Eventi Sostenibili	12.220	
Extra Bando 2023/004 - YouthBank 2023/2024	58.400	
Extra Bando 2023/005 - Cinemadamare Travelling Campus XXI Edizione - Como	10.026	
Extra Bando 2023/006 - DaiComo secondo campionato di raccolta fondi per le società sportive della pr	25.707	
Extra Bando 2023/007 - La parola ai giovani	40.000	
TOTALE DEBITI PER CONTRIBUTI ANCORA DA PAGARE AL 31/12/2023		2.278.104

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

D) Ratei e risconti passivi

Commento

Nel seguente prospetto é illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio precedente	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</i>			
	Ratei passivi (oneri differiti del costo del personale)	23.725	26.301
Totale		23.725	26.301

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

PROVENTI E RICAVI			
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2022	variazioni	31/12/2023
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.377.481		1.174.000
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-		-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-		-
4) Erogazioni liberali	1.248.103		1.438.132
5) Proventi del 5 per mille	-		1.614
6) Contributi da soggetti privati	-		-
7) Ricavi per prestazioni e cessioni di terzi	-		-
8) Contributi da Enti Pubblici	480		3.840
9) Proventi da contratti con Enti Pubblici	-		-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	108.769	1.280.705	1.389.473
<i>10.1) Contributi revocati</i>	38.745	-6.491	32.254
<i>10.2) Interessi, proventi</i>	1.288	1.033	2.321
<i>10.3) Valutazione investimenti finanziari</i>	68.735	1.180.888	1.249.623
<i>10.4) eccedenza fondo rischi per mancato utilizzo</i>	-	105.275	105.275
11) Rimanenze finali	-	-	-
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	4.646.995	-639.936	4.007.059
Avanzo/disavanzo attività interesse generale	0		0

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate alla voce A4“erogazioni liberali” del rendiconto gestionale.

Si riporta a seguire il dettaglio delle erogazioni liberali ricevute nell'anno 2023, come già indicate nel bilancio sociale:

- da persone fisiche n. 2497 donazioni per un totale di 897.869
- da imprese n. 162 donazioni per un totale di 374.981
- da enti non profit n. 82 per un totale di 177.067
- da gruppi occasionali n. 6 donazioni per un totale di 26.350
- da club service e altri enti di erogazione n. 3 donazioni per un totale di 11.235
- da associazioni di categoria n. 6 donazioni per un totale di 28.166

Nella voce A5 “Proventi del 5 per mille” non è stato inserito l'importo dei contributi ricevuti a dicembre 2022 per euro 1.614 in quanto al 31.12.2022 risultano nelle Liberalità in attesa di accettazione ed il relativo importo è stato accettato nel mese di gennaio 2023. L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

COSTI E ONERI

La voce A) 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci si riferisce a cancelleria per euro 1.149 e omaggi per euro 332.

SERVIZI	144.204
----------------	----------------

La voce per servizi si riferisce a :

Spese telefoniche	1.493
Spese postali	29
Energia elettrica	1107
Pulizia locali	2.575
Assicurazioni	2.070
Spese di rappresentanza	63
Spese per convegni	255
Eventi per raccolta fondi	2.540
Spese pubblicitarie	2.069
Canone software	11.048
Canone sito internet	390
Canone ADSL	1.323
Spese per visite mediche	1.052
Spese per servizi vari	360

Sviluppo software	5.413
Canone per grafica e per PDF	396
Altre consulenze professionali	24.351
Elaborazione paghe	1.269
Servizi bancari	86.401

La voce godimento beni di terzi si riferisce a canoni di locazione e spese condominiali uffici pari a euro 29.343.

La voce del personale comprende il costo delle retribuzioni lorde, dei contributi previdenziali, buoni pasto e rimborsi

Spese oltre all'accantonamento Tfr ed è pari ad euro 274.456.

La voce erogazioni istituzionali pari a € 2.555.174, compresa nella voce oneri diversi di gestione, è così meglio dettagliata:

n. 14 erogazioni a favore di 14 progetti di carattere ambientale per un totale di € 210.444

n. 70 erogazioni a favore di 68 progetti di carattere sociale per un totale di € 818.067

n. 37 erogazioni a favore di 34 progetti del settore arte e cultura per un totale di € 256.325

n. 14 erogazioni a favore di 14 progetti del settore istruzione per un totale di € 168.007

n. 19 erogazioni a favore di 19 progetti per la promozione della comunità locale per un totale di € 236.873

n. 10 erogazioni a favore di 10 progetti per la sanità per un totale di € 219.850

n. 45 erogazioni a favore di n. 40 progetti a carattere ricreativo o sportivo dilettantistico per un totale di € 307.290

n. 11 erogazioni a favore di n. 11 progetti per la tutela del patrimonio storico artistico per un totale di € 340.439

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati proventi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali. Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M.5.3.2020.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Dirigenti	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	4	1	5	8
Numero	4	1	5	8

Rispetto all'esercizio scorso il numero dei dipendenti non è variato ed i volontari sono aumentati di n. 4 unità.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo, nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

E' presente l'Organo di Controllo e svolge la propria attività gratuitamente.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio
--------------------	------------------	--------------------------

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale	
Amministratori	0
Organo di controllo	0
Totale	0

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Non sono presenti avanzi da ripartire o perdite da coprire.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Commento

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Commento

L'ente si avvale di personale dipendente. Il rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, è stato rispettato e si rimanda per maggior dettaglio al Bilancio Sociale

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Le entrate della Fondazione consistono in donazioni che possono essere divise in donazioni raccolte sul territorio, liberalità ricevute da Fondazione Cariplo e donazioni da enti pubblici. Fondazione Cariplo ha destinato € 1.174.000, mentre sono stati raccolti € 1.438.132 da altri. A queste entrate si aggiungono contributi da enti pubblici pari a euro 3.840. La Fondazione può ricevere donazioni destinate a patrimonio o a disponibilità. Nel primo caso l'importo della donazione non può essere speso ma solo gli interessi che maturano sulla sua patrimonializzazione possono essere utilizzati per attività erogative. Nel caso di donazioni a disponibilità invece, l'intero importo può essere usato immediatamente per sostenere progetti di pubblica utilità.

Per coprire i costi di gestione la Fondazione si avvale di una commissione dallo 0,5% all'1% sulle donazioni non destinate a patrimonio. A queste si aggiungano alcune donazioni per gestione e i ricavi provenienti dal contributo sui patrimoni, che oscilla tra lo 0,5% e l'1% in base al fondo. Contribuiscono inoltre alle spese di gestione, il 10% del contributo di Fondazione Cariplo, il rendimento della liquidità e il rendimento del Fondo riserve di gestione.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari:

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari occorre distinguere l'attività erogativa dalla copertura dei costi di gestione.

Per quel che riguarda le erogazioni, la Fondazione si limita ad erogare le risorse di cui dispone. Per altro le risorse sono pari a € 3.407.152 per cui l'attività futura in tale ambito è garantita. Tali risorse saranno integrate dalle ulteriori donazioni che la Fondazione raccoglie nel corso dell'anno.

La Fondazione Provinciale della Comunità Comasca ha molto seminato negli anni passati e nel trascorso 2023.

Seminato nel sostegno alle iniziative dei giovani con le YouthBank, che continuano a crescere e che danno speranza per il futuro della nostra società, povera di ideali e chiusa spesso sull'egoismo del singolo.

Seminato con l'iniziativa finalizzata a far conoscere meglio il tema dei lasciti testamentari, con risvolti che si potranno vedere solo nel lungo periodo ma che già ora qualche frutto lo hanno portato.

Seminato nel settore dello sport dilettantistico inteso nel senso più ampio possibile, cioè inclusivo al massimo grado per quanto riguarda ogni tipo di disabilità, con l'originale iniziativa del campionato di raccolta fondi "Dai Como - Dona per lo Sport!" che tanto successo ha riscosso e che viene ripetuta nel 2024.

Seminato, in anni passati, con il Master in Promotori del Dono, al quale va imputata una buona parte del successo delle iniziative promosse finora e che, dal 2023, può contare anche su una squadra di basket formata dai Promotori stessi che diventano testimonial sorridenti, e sudati, sui campi sportivi della Provincia.

Seminato, infine, con il miglioramento costante della comunicazione delle iniziative e dei Bandi proposti.

Tutto ciò traccia una ragionevole certezza di mantenere e, forse, di incrementare le attività a sostegno del territorio e delle realtà che confermano la loro capacità di far bene o che si rivolgono per la prima volta alla Fondazione.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuandouna valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

La Fondazione eroga contributi per progetti di utilità sociale a favore di enti senza finalità di lucro che operano nella provincia di Como. La maggior parte di questi progetti è individuata tramite bandi pubblici e una quota minoritaria attraverso le indicazioni dei donatori.

Infine la Fondazione gestisce alcuni progetti direttamente come avviene per la YouthBank.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

Commento

Signori Amministratori, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Como, 21/3/2024

Il Presidente Angelo Porro